
Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
S E Z I O N E A M M I N I S T R A Z I O N E 
TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA 
DEL 18 APRILE  2023- VERBALE N. 7/2023 – APPROVATO IN DATA 11.05.2023.  
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 S.M.I. 

DELIBERA N. 27 /2023  
Oggetto: Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 
criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 
 VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
VISTA la delibera n. 23/2023 del 28 marzo 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
la relazione del Direttore programmatica 2022/20023 Rev.1 18.03.2023 prot. n. 1392; 
VISTA la delibera n. 24/2023 del 28 marzo 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione ha deliberato 
gli indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2023; 
VISTA la documentazione inerente al bilancio di previsione per l’es. fin. 2023 già trasmessa mezzo mail 
a tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione;  
VISTO il progetto di bilancio di previsione, e relativi allegati, predisposto in data 04 aprile 2023 sulla 
base delle indicazioni impartite dal Consiglio di Amministrazione, trasmesso ai Revisori dei conti con 
prot. n. 1701 del 06 aprile 2023; 
 VISTI in particolare i modelli di bilancio: Preventivo finanziario decisionale (All. 1), Preventivo 
finanziario gestionale (All. 2), Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (All. 3), Tabella 
dimostrativa del risultato di amministrazione al termine dell’esercizio 2022 (All. 4), Preventivo 
finanziario pluriennale esercizi finanziari 2024 e 2025; 
VISTA la relazione del Presidente prot. n. 1700 del 06.04.2023, corredata dalla dotazione organica del 
personale; 
VISTO il parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 
espresso dai Revisori dei Conti dell’Istituzione giusto verbale n. 1/2023 del 12 aprile 2023 pervenuto in 
pari data mezzo mail; 
all’unanimità  
DELIBERA 
L’approvazione del Bilancio Preventivo finanziario del Conservatorio di musica “F. Cilea” di 
Reggio Calabria per l’anno finanziario 2023, che si compendia nelle seguenti voci e importi: 

ENTRATE 

 1

Prot. n. 0002294 anno 2023 del 12/05/2023



Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

USCITE  

La presente delibera, efficace ed immediatamente esecutiva, è trasmessa al MUR e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, corredata dei documenti di cui all’art. 6 del Regolamento di 
amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituzione. 
Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta 
il numero d’ordine 27/2023. 

TITOLO RESIDUI 
ATTIVI 
INIZIALI ANNO 
2023

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

PREVISIONI DI 
CASSA

I° 
ENTRATE 

CORRENTI

€ 120.000,00 € 347.879,92 € 467.879,92 

II° 
ENTRATE IN 

CONTO 
CAPITALE

0,00 0,00 0,00

III° 
PARTITE DI 

GIRO

0,00  €   144.000,00 € 144.000,00

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIO
NE UTILIZZATO

0,00 €  1.798.628,28 0,00

TOTALE  
GENERALE € 120.000,00 € 2.290.508,20 € 611.879,92

TITOLO RESIDUI 
PASSIVI 
INIZIALI 
ANNO 2023

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

PREVISIONI DI 
CASSA

I° 
USCITE 

CORRENTI

€ 24.293,58 € 1.310.189,34 € 1.334.482,92 

II° 
USCITE IN 

CONTO CAPITALE

€ 134.663,67 € 836.318,86 € 970.982,53

III° 
PARTITE DI 

GIRO

0,00 € 144.000,00 € 144.000,00

TOTALE  
GENERALE € 158.957,25 € 2.290.508,20 € 2.449.465,45

 2



Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

DELIBERA N. 28 /2023 –  
Oggetto: Conferma del personale tecnico amministrativo in servizio su posto vacante. 
Posti disponibili per mobilità A.A. 2023/2024. 

Considerate le indicazioni fornite dal MUR con note n. 3127 del 10.03.2023 e n. 4330 del 04.04.2023 in 
merito al reclutamento e mobilità del personale tecnico-amministrativo a.a.2023/2024; 
Il Consiglio di amministrazione; 
Rilevato che presso l’Istituzione: 
  Per il profilo di “Coadiutore” risulta: 

• una unità di personale- sig. Pellicone Francesco - in servizio con contratto a 
tempo determinato annuale su posto vacante che, alla data del 31.10.2023, ha già 
maturato i 24 mesi di servizio e ha richiesto la conferma per il prossimo anno 
accademico. Il relativo posto è pertanto sottratto alla mobilità per l’a.a. 2023-2024; 
• una unità di personale- - sig. ra Barletta Luisa-in servizio con contratto a tempo 
determinato annuale su posto vacante, che non matura alla data del 31.10.2023 i 24 mesi 
di servizio, ha richiesto la conferma per il prossimo anno accademico e non risulta avere 
ricevuto alcuna sanzione disciplinare. Il relativo posto è pertanto sottratto alla mobilità 
per l’a.a. 2023-2024; 
• n. un posto vacante ad oggi non coperto con nomina di personale a tempo 
determinato essendo tutt’ora in corso la procedura inerente alle prove selettive dei 
candidati avviati dal Centro per l’impiego, in ultimo in data 30.03.2023, per l’assunzione 
con contratto a tempo determinato che avrà come termine il 31.10.2023. Per detto 
posto, pertanto, alla data odierna non è in servizio personale a tempo determinato. Il 
relativo posto non può essere sottratto alla mobilità per l’a.a. 2023-2024;  

Per il profilo di Collaboratore: 
 sussiste un posto vacante area informatica, già offerto a trasferimento per l’anno 
accademico 2022-2023 per il quale questa Istituzione è stata autorizzata ad avviare una 
procedura selettiva pubblica con bando in corso di pubblicazione a fronte di una 
procedura per progressione verticale già espletata; il relativo posto è pertanto sottratto alla 
mobilità; 

Ed inoltre a decorrere dal 01.11.2023 si renderanno vacanti un posto di Coadiutore e il posto di 
Direttore Amministrativo, in ragione della cessazione dal servizio dei titolari; entrambe i posti non 
possono essere sottratti alle procedure di mobilità;  
all’unanimità 
DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
Art. 2 Di prendere atto del diritto alla conferma a domanda per l’A.A. 2023/2024 delle seguenti unità di 
personale tecnico-amministrativo in servizio con contratto a tempo determinato su posto vacante- 
profilo professionale Coadiutore- sottraendo alla mobilità a.a. 2023-2024 i relativi posti:   
Sig. Pellicone Francesco, che alla data del 31.10.2023 ha già maturato i 24 mesi di servizio; 
Sig.ra Barletta Luisa, che alla data del 31.10.2023 non matura i 24 mesi di servizio. 
Art. 3 Di sottrarre alla mobilità per l’anno accademico 2023-2024 un posto vacante di “Collaboratore 
-Area informatica”, già offerto a trasferimento per l’A.A. 2022/2023, in atto non coperto da personale 
a tempo determinato e per il quale questa Istituzione è autorizzata ad avviare procedura selettiva 

 3



Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

pubblica con bando in corso di pubblicazione a fronte di una procedura per progressione verticale già 
espletata.  
Art 4 Di destinare alla mobilità del personale per l’anno accademico 2023-2024 un posto vacante 
profilo “Coadiutore” sul quale alla data odierna non è in servizio personale a tempo determinato. 
Art. 5 Di prendere atto che sono destinati alla mobilità a.a. 2023-2024 i seguenti posti che si renderanno 
vacanti con decorrenza 01.11.2023 in ragione della cessazione dal servizio dei titolari: 
n. un posto di Direttore Amministrativo;  
n. un posto di Coadiutore.  
La presente delibera riporta il numero d’ordine 28-2023. 

DELIBERA N. 29/2023  
 Oggetto: Anticipo spese studenti per progetto interculturale A.A. 2022/2023 dipartimenti di 
canto e teatro musicale e strumenti a tastiera. 

Premesso che il Consiglio Accademico nell’ambito del progetto d’istituto del corrente anno ha 
approvato, tra l’altro, un progetto di scambio  interculturale per studenti proposto dai Dipartimenti di 
Canto e Teatro musicale e di strumenti a tastiera con una spesa di massimo 20.000,00 euro, il 
Direttore fa presente che i Dipartimenti interessati hanno individuato 13 studenti quali partecipanti ad 
uno scambio con l’Università di Évora  – Portogallo- dal 24 al 30 corrente mese, unitamente ai 
docenti interni De Vincenti, Gullotta, De Matteis e Fraschini, che realizzeranno una mobilità 
Erasmus; ai suddetti studenti saranno rimborsate le spese di viaggio e soggiorno, regolarmente 
documentate, fino ad un massimo di € 1.000,00 cadauno a carico del Capitolo mobilità studenti; il  
Direttore propone inoltre di corrispondere agli studenti medesimi un anticipo di € 250,00 cad. . Il 
Consiglio di amministrazione all’unanimità approva tutto quanto sopra esposto. La delibera riporta il 
numero d’ordine 29/2023. 

DELIBERA N. 30/2023  
 Oggetto: Integrazione progetti “In viaggio con Cilea” e “Violafest”. 

Per quanto al presente punto all’odg viene data lettura del prot. n. 1844 del 17.04.2023 inerente al 
deliberato del Consiglio Accademico che ha approvato:  

A) La partecipazione del docente Danise come ospite in rappresentanza del Conservatorio al 
Violafest Nazionale presso il Conservatorio di Bolzano dal 28 al 30 aprile c.m.  prevedendo per 
il docente un rimborso spese fino ad un massimo di € 600,00- da sostenersi con impiego della 
somma lasciata disponibile appunto per eventuale integrazione del progetto d’istituto ed iscritta 
al Cap. 254- Produzione e ricerca – del bilancio per l’es. fin. 2023; ugualmente il Consiglio 
Accademico ha approvato la proposta del docente di far partecipare alla manifestazione 
massimo quattro studenti di Viola rimborsandoli delle spese di viaggio e soggiorno fino ad un 
massimo di € 300,00 cad,; il Direttore fa presente che il numero degli studenti che 
parteciperanno alla manifestazione sarà due anziché quattro previsti e dunque la  spesa sarà di 
massimo € 600,00- € 300 cd- da porsi a carico del Capitolo fondo mobilità studenti. 

B) La proposta del prof. Carattino di corrispondere un rimborso spese di viaggio e soggiorno, oltre 
che a quattro docenti come già previsto con spesa a carico del Capitolo 254- produzione  
ricerca- ( € 2.400,00 da intendersi max € 600,00 cad.) anche agli studenti che parteciperanno alla 
manifestazione “ In viaggio con Cilea” da realizzare nel comune di Varazze, e ha destinato a tal 
fine un budget complessivo di € 5.400 da ripartire in parti uguali tra gli studenti effettivamente 
partecipanti, a gravare sul fondo mobilità studenti; il Direttore propone inoltre di destinare ai 

 4



Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

medesimi studenti la somma complessiva di massimo €  2.400,00 che sarà corrisposta come 
premio incentivante da imputarsi al pertinente capitolo 255- borse di studi  premi e sussidi-  

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità approva tutto quanto sopra proposto.  La delibera riporta 
il numero d’ordine 30/2023. 

Terminata la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno: 

• su proposta della professoressa Maria Rita De Matteis si conviene di comunicare all’operatore 
economico Francesco La Valle (per Logam S.r.l.) - che come già autorizzato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 10.03.2023 ha effettuato la rimozione dei pannelli fono 
assorbenti acustici posti in due aule – che la rimozione delle spugne ha avuto esito positivo e 
che pertanto si resta in attesa di un preventivo definitivo per la rimozione dei pannelli in tutte le 
aule interessate. 

• Lo studente Giuseppe Zuccalà ha aggiornato il Consiglio riguardo la formazione e 
aggiornamento delle liste di strumenti musicali da acquistare che fanno capo ai Dipartimenti di 
Ottoni e Percussioni, Strumenti a Fiato e Nuove Tecnologie e Linguaggi Musicali e si è 
riservato di presentare al Direttore le liste definitive da acquistare entro l’importo del relativo 
stanziamento di bilancio di € 230.000,00. 

• In riferimento ai componenti della commissione esaminatrice della procedura di progressione 
verticale per il reclutamento di una unità di personale profilo Collaboratore amministrativo 
settore acquisti riservata al personale Assistente interno il Consiglio all’unanimità chiarisce che il 
gettone - € 100,00 netto - previsto con la delibera n. 43/2022 dell’11 ottobre 2022- deve 
intendersi a seduta, pertanto visto che la commissione si è riunita tre volte l’importo da 
riconoscere sarà di € 300 netto per ciascuno dei  tre componenti e per il segretario verbalizzante 
dunque un importo netto di € 1.200,00 cui dovranno aggiungersi le ritenute di legge e gli oneri 
riflessi a gravare sul pertinente capitolo di bilancio 2023. 

Reggio Calabria 
Prot. n.  
                                                                                       Il Presidente 

            Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 5


	Considerate le indicazioni fornite dal MUR con note n. 3127 del 10.03.2023 e n. 4330 del 04.04.2023 in merito al reclutamento e mobilità del personale tecnico-amministrativo a.a.2023/2024;
	Il Consiglio di amministrazione;
	Rilevato che presso l’Istituzione:
	Per il profilo di “Coadiutore” risulta:
	una unità di personale- sig. Pellicone Francesco - in servizio con contratto a tempo determinato annuale su posto vacante che, alla data del 31.10.2023, ha già maturato i 24 mesi di servizio e ha richiesto la conferma per il prossimo anno accademico. Il relativo posto è pertanto sottratto alla mobilità per l’a.a. 2023-2024;
	una unità di personale- - sig. ra Barletta Luisa-in servizio con contratto a tempo determinato annuale su posto vacante, che non matura alla data del 31.10.2023 i 24 mesi di servizio, ha richiesto la conferma per il prossimo anno accademico e non risulta avere ricevuto alcuna sanzione disciplinare. Il relativo posto è pertanto sottratto alla mobilità per l’a.a. 2023-2024;
	n. un posto vacante ad oggi non coperto con nomina di personale a tempo determinato essendo tutt’ora in corso la procedura inerente alle prove selettive dei candidati avviati dal Centro per l’impiego, in ultimo in data 30.03.2023, per l’assunzione con contratto a tempo determinato che avrà come termine il 31.10.2023. Per detto posto, pertanto, alla data odierna non è in servizio personale a tempo determinato. Il relativo posto non può essere sottratto alla mobilità per l’a.a. 2023-2024;
	Per il profilo di Collaboratore:
	sussiste un posto vacante area informatica, già offerto a trasferimento per l’anno accademico 2022-2023 per il quale questa Istituzione è stata autorizzata ad avviare una procedura selettiva pubblica con bando in corso di pubblicazione a fronte di una procedura per progressione verticale già espletata; il relativo posto è pertanto sottratto alla mobilità;
	Ed inoltre a decorrere dal 01.11.2023 si renderanno vacanti un posto di Coadiutore e il posto di Direttore Amministrativo, in ragione della cessazione dal servizio dei titolari; entrambe i posti non possono essere sottratti alle procedure di mobilità;
	all’unanimità
	DELIBERA
	Art. 5 Di prendere atto che sono destinati alla mobilità a.a. 2023-2024 i seguenti posti che si renderanno vacanti con decorrenza 01.11.2023 in ragione della cessazione dal servizio dei titolari:
	n. un posto di Direttore Amministrativo;
	n. un posto di Coadiutore.

